Документ предоставлен КонсультантПлюс

БЕЛГОРОДСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ
от 10 сентября 2019 г. N 156

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МАТЕРИАЛЬНОМ ПООЩРЕНИИ НАРОДНЫХ
ДРУЖИННИКОВ, ПРИНИМАЮЩИХ АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ В ОХРАНЕ
ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО
ОКРУГА "ГОРОД БЕЛГОРОД"

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)

В соответствии с Федеральными законами от 2 апреля 2014 года N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом Белгородской области от 30 октября 2014 года N 305 "О реализации на территории Белгородской области положений Федерального закона "Об участии граждан в охране общественного порядка", руководствуясь Уставом городского округа "Город Белгород", Белгородский городской Совет решил:

1. Утвердить положение о материальном поощрении народных дружинников, принимающих активное участие в охране общественного порядка на территории городского округа "Город Белгород" (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования, но не ранее внесения изменений в решение Белгородского городского совета от 25 декабря 2018 года N 40 "О бюджете городского округа "Город Белгород" на 2019 год и на плановый период 2020 - 2021 годов".

3. Опубликовать решение в газете "Наш Белгород" и разместить на официальном сайте "Белгородский городской Совет" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

4. Контроль за выполнением решения возложить на постоянные комиссии Белгородского городского Совета по вопросам законности и развития местного самоуправления; по бюджету, финансам и налоговой политике.

Председатель
Белгородского городского Совета
О.И.МЕДВЕДЕВА

Секретарь сессии
К.В.КОВАЛЕВ

Приложение
к решению
Белгородского городского Совета
от 10 сентября 2019 года N 156

[bookmark: P39]ПОЛОЖЕНИЕ
О МАТЕРИАЛЬНОМ ПООЩРЕНИИ НАРОДНЫХ ДРУЖИННИКОВ, ПРИНИМАЮЩИХ
АКТИВНОЕ УЧАСТИЕ В ОХРАНЕ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА "ГОРОД БЕЛГОРОД"

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)

1. Общие положения

1.1. Положение о материальном поощрении народных дружинников, принимающих активное участие в охране общественного порядка на территории городского округа "Город Белгород" (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от 2 апреля 2014 года N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", законом Белгородской области от 30 октября 2014 года N 305 "О реализации на территории Белгородской области положений Федерального закона от 2 апреля 2014 года N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка" и определяет условия и порядок материального поощрения народных дружинников за их активное участие в мероприятиях по охране общественного порядка на территории городского округа "Город Белгород" за счет средств бюджета городского округа "Город Белгород".
1.2. Положение разработано в целях материального стимулирования народных дружинников за успешное и добросовестное исполнение своих обязанностей во взаимодействии с органами внутренних дел (полицией) и иными правоохранительными органами по охране общественного порядка, предупреждению и пресечению правонарушений на территории городского округа "Город Белгород". Основными целями материального поощрения народных дружинников являются:
а) повышение престижности добровольного участия граждан в охране общественного порядка на территории городского округа "Город Белгород";
б) укрепление общественной безопасности и правопорядка в городском округе "Город Белгород", повышение роли добровольной народной дружины в охране общественного порядка.
1.3. Материальное поощрение народных дружинников осуществляется в форме денежной выплаты на условиях и в порядке, определенных настоящим Положением.
1.4. Финансовое обеспечение расходов, связанных с выплатой материального поощрения народным дружинникам, осуществляется в пределах средств, предусмотренных на указанные цели в бюджете городского округа "Город Белгород" на очередной финансовый год и плановый период.
1.5. Материальное поощрение народных дружинников осуществляется муниципальным казенным учреждением "Муниципальная стража".

2. Условия и порядок выплаты материального
поощрения народных дружинников

2.1. Материальное поощрение народных дружинников осуществляется ежемесячно, на основании приказа МКУ "Муниципальная стража".
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.2. Право на получение материального поощрения имеют народные дружинники, принимающие участие в охране общественного порядка в составе народных дружин, внесенных в региональный реестр народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности в порядке, утвержденном Приказом Министерства внутренних дел Российской Федерации от 21 июля 2014 года N 599 "О порядке формирования и ведения регионального реестра народных дружин и общественных объединений правоохранительной направленности", осуществившие выходы на дежурство в течение отчетного месяца.
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.3. Продолжительность одного выхода на дежурство должна быть не менее двух часов и не более восьми.
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.4. Размер материального поощрения определяется на основании табеля учета времени дежурств народных дружинников из расчета 200 (двести) рублей за 1 час дежурства.
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.5. Ходатайство о материальном поощрении народных дружинников готовит командир народной дружины на основании плана работы народной дружины, согласованного в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 2 апреля 2014 года N 44-ФЗ "Об участии граждан в охране общественного порядка", и табеля учета выходов на дежурство народных дружинников.
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.6. В целях материального поощрения народных дружинников командир народной дружины по итогам дежурства народных дружинников не позднее 5 числа месяца, следующего за отчетным, направляет на имя начальника МКУ "Муниципальная стража" ходатайство о материальном поощрении народных дружинников, согласованное с начальником отдела охраны общественного порядка УМВД России по городу Белгороду (приложение к Положению N 1).
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.6.1. К ходатайству прилагается список народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения (приложение к Положению N 2).
2.6.2. В списке народных дружинников, имеющих право на получение материального поощрения, должны содержаться следующие данные:
- фамилия, имя, отчество;
- номер телефона;
- количество выходов на дежурство с указанием даты;
- продолжительность каждого выхода на дежурство в часах;
- общее количество часов дежурства за отчетный период;
- сумма материального поощрения, подлежащая к выплате.
2.6.3. Одновременно с ходатайством предоставляются следующие документы в отношении поощряемых народных дружинников:
- копия паспорта;
- реквизиты счета, открытого гражданину в российской кредитной организации;
- копия СНИЛС или документа, подтверждающего регистрацию физического лица в системе индивидуального (персонифицированного) учета, на бумажном или электронном носителе или в форме электронного документа и (или) посредством информационной системы "личный кабинет застрахованного лица";
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
- копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ (ИНН);
- согласие на обработку персональных данных.
2.7. Командир народной дружины несет ответственность за достоверность и полноту предоставленных сведений о народных дружинниках.
2.8. МКУ "Муниципальная стража" в течение 2 рабочих дней проверяет предоставленные документы и информацию и издает приказ о материальном поощрении народных дружинников.
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.9. Выплата материального поощрения народным дружинникам производится МКУ "Муниципальная стража" в течение 5 рабочих дней с даты издания приказа о материальном поощрении народных дружинников путем перечисления денежных средств на их счета.
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)
2.10. Ответственность за расходование денежных средств в пределах установленного лимита финансирования на отчетный финансовый год в рамках настоящего Положения возлагается на начальника МКУ "Муниципальная стража".
(п. 2.10 введен решением Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)

Приложение N 1
к Положению о материальном поощрении народных
дружинников, принимающих активное участие в
охране общественного порядка на территории
городского округа "Город Белгород"

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)

                                                        Руководителю МКУ
                                                     "Муниципальная стража"
                                                     ______________________

[bookmark: P110]                                Ходатайство
               о материальном поощрении народных дружинников

    В целях материального стимулирования народных дружинников за успешное и
добросовестное  исполнение  своих обязанностей во взаимодействии с органами
внутренних дел (полицией) по охране общественного порядка, предупреждению и
пресечению  правонарушений,  в  соответствии  с  Положением  о материальном
поощрении  народных  дружинников,  принимающих  активное  участие  в охране
общественного порядка на территории городского округа "Город Белгород",
    прошу  Вас  выплатить  материальное  поощрение  народным  дружинникам в
количестве  ____ человек за ____ часов дежурства за ____ месяц ____ года на
общую  сумму  ________  рублей  за  счет  ассигнований,  предусмотренных на
материальное поощрение народных дружинников.

Приложение:
    1.  Список  народных  дружинников, имеющих право на получение денежного
поощрения, на ____ листах.
    2.  Документы  для  обеспечения  выплат  денежного  поощрения  народным
дружинникам на ____ листах.

Командир
народной дружины                   ________________    ____________________
                                       подпись                 ФИО

Согласовано:
Начальник отдела охраны
общественного порядка
УМВД России по городу
Белгороду                         ________________    _____________________
                                       подпись                  ФИО

    М.П.

Приложение N 2
к Положению о материальном поощрении народных
дружинников, принимающих активное участие в
охране общественного порядка на территории
городского округа "Город Белгород"

	Список изменяющих документов
(в ред. решения Белгородского городского Совета от 26.05.2020 N 245)

[bookmark: P155]Список народных дружинников, имеющих право на получение
материального поощрения за период
с ___________ 20____ г. по __________ 20___ г.

	N п/п
	Ф.И.О. народного дружинника
	Номер и дата выдачи удостоверения народного дружинника
	Телефон
	Дежурство народных дружинников
	Общее количество часов дежурства за отчетный период
	Сумма материального поощрения (руб.)

	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства
	Дата дежурства

	1

	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов
	К-во часов

	2

	3

	ИТОГО

	Командир народной дружины

	_______________
подпись
	___________________
ФИО